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ปรัชญาของหลกัสูตร 

คณะพยาบาลศาสตร์ มีความเช่ือว่าบณัฑิตพยาบาลท่ีมีคุณภาพจะตอ้งเป็นผูมี้ความรู้ความสามารถทั้งเชิงวิชาการ และ
วิชาชีพ โดยประยุกต์ใช้ศาสตร์และศิลป์ทางการพยาบาล การผดุงครรภ์ และศาสตร์อื่นๆท่ีเก่ียวขอ้งเพื่อสามารถปฏิบัติการ
พยาบาลแบบองคร์วม ตามบทบาทของวิชาชีพไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพในทุกสถานการณ์ พร้อมดว้ยคุณธรรม จริยธรรม และ
จรรยาบรรณวิชาชีพ โดยค านึงถึงความแตกต่างทางสังคม ภาษา ศาสนา และวฒันธรรมของผูใ้ชบ้ริการ 
 นอกจากความรู้ความสามารถเชิงวิชาการและวิชาชีพ การจัดการศึกษายงัต้องเน้นการพัฒนา ผู ้เ รียนทุกด้าน 
เตรียมพร้อมท่ีจะอยูใ่นสังคมอยา่งมีความสุข ปรับตวัไดภ้ายใตสั้งคมและวฒันธรรมท่ีหลากหลายและสถานการณ์ท่ีเปล่ียนแปลง 
มีทกัษะทางปัญญา ทกัษะการส่ือสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ มีภาวะผูน้ า มีความสนใจ ใฝ่รู้ ศรัทธาในวิชาชีพ เป็นพลเมืองดี 
มีความรับผิดชอบต่อตนเองและสังคม 
 
ผลลัพธ์การเรียนรู้ของหลักสูตร 
    PLO 1: ซ่ือสัตยแ์ละมีวินยั 
     PLO 2: เคารพคุณค่าความเป็นมนุษยข์องคนทุกเช้ือชาติ ศาสนาและทุกวฒันธรรม 
     PLO 3: มีจิตสาธารณะ ค านึงถึงประโยชน์ของเพื่อนมนุษยเ์ป็นกิจท่ีหน่ึง 
     PLO 4: ปฏิบติังานโดยยึดมัน่คุณธรรม จริยธรรม กฎหมายและจรรยาบรรณวิชาชีพและตดัสินใจเชิง 
 PLO 5: มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัทฤษฎีและศาสตร์ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการด ารงชีวิตอย่างผาสุกภายใตก้ารเปล่ียนแปลง
ของสถานการณ์โลก   
 PLO 6: มีความรู้และเขา้ใจทฤษฎี ศาสตร์พ้ืนฐานวิชาชีพท่ีเก่ียวขอ้งกบัวิชาชีพการพยาบาล ไดแ้ก่ วิทยาศาสตร์ มนุษย์
ศาสตร์ สังคมศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ กฎหมายและการปกครอง การแพทยแ์ละการสาธารณสุข   
 PLO 7: มีความรู้และความเขา้ใจในสาระส าคญัของศาสตร์ทางวิชาชีพการพยาบาลและการผดุงครรภอ์ยา่ง 
 PLO 8: ประมวลความคิดอยา่งเป็นระบบโดยเช่ือมความรู้และขอ้มูลท่ีหลากหลายและสรุปประเด็นส าคญัไดเ้หมาะสม 
 PLO 9: วิเคราะห์ขอ้มูลโดยใชห้ลกัการทางวิชาการ เสนอแนวทางแกไ้ขปัญหาจากขอ้สรุปไดถู้กตอ้งเหมาะสม 
 PLO 10: บูรณาการความรู้และตดัสินใจแกไ้ขปัญหาในการปฏิบติังานอยา่งมีวิจารณญาณท่ีเหมาะสม 
 PLO 11: พฒันาองคค์วามรู้ทางการพยาบาลหรือนวตักรรมโดยใชก้ระบวนการทางวิทยาศาสตร์เบ้ืองตน้ได ้
 PLO 12: รับผิดชอบต่อตนเอง ผูอ้ื่น สังคมและวิชาชีพ และใฝ่เรียนรู้ตลอดชีวิต 
 PLO 13: มีสัมพันธภาพท่ีดีกับผู ้ท่ี เ ก่ียวข้อง ปฏิบัติงานกับทีมสหสาขาวิชาชีพได้อย่างมีประสิทธิภาพภายใต้
สภาพแวดลอ้มและวฒันธรรมท่ีหลากหลาย เขา้ใจและยอมรับความคิดเห็นท่ีแตกต่าง 
 PLO 14: แสดงบทบาทผูน้ าและผูต้ามไดเ้หมาะสมกบัสถานการณ์  



PLO 15: ใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์พ้ืนฐานได้อย่างคล่องแคล่ว และตัดสินใจเลือกใช้เทคโนโลยีสารสนเทศทาง
สุขภาพและท่ีเก่ียวขอ้งมาใชใ้นการแกไ้ขปัญหาสุขภาพของผูใ้ชบ้ริการไดเ้หมาะสม ถูกตอ้งและมีจริยธรรม 

PLO 16: วิเคราะห์และเลือกใช้ขอ้มูลเชิงสถิติและคุณภาพตามหลกัสถิติพ้ืนฐานมาใช้ในการปฏิบติัการพยาบาลได้
เหมาะสม 

PLO 17: ส่ือสารเชิงสังคมและเชิงวิชาชีพภายใตค้วามหลากหลายทางวฒันธรรมไดเ้หมาะสมและคล่องแคล่ว 
PLO 18: ให้การพยาบาลดว้ยหวัใจความเป็นมนุษยภ์ายใตค้วามหลากหลายทางวฒันธรรมแก่ผูใ้ชบ้ริการทุกช่วงวยัและ

ทุกสถานะทางสุขภาพโดยใชก้ระบวนการพยาบาลโดยค านึงถึงกฎหมาย จริยธรรมและความปลอดภยัของผูใ้ชบ้ริการ 
PLO 19: ให้การพยาบาลดว้ยหัวใจความเป็นมนุษยใ์นสถานการณ์สาธารณภยัทุกระยะแก่ผูใ้ชบ้ริการทุกกลุ่ม ทุกช่วง

วยั และทุกสถานะทางสุขภาพโดยใชก้ระบวนการพยาบาลโดยค านึงถึงกฎหมาย จริยธรรมและความปลอดภยัของผูใ้ชบ้ริการ 
 
 
 

 
  



โครงสร้างหลกัสูตร 
 

จ านวนหน่วยกติรวมตลอดหลกัสูตร    ไม่น้อยกว่า  141 หน่วยกติ 
 
1. หมวดวิชาศึกษาทัว่ไป       จ านวน  ไม่นอ้ยกว่า       30 หน่วยกิต 

สาระที่ 1 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพ่ือนมนุษย์                       4 หน่วยกิต 
001-102 ศาสตร์พระราชากบัการพฒันาท่ีย ัง่ยืน       2(2-0-4) 

The King’s Philosophy and  Sustainable Development                       
993-171 ประโยชน์เพื่อนมนุษย ์        1(1-0-2) 

Benefit of Mankind  
993-172 จิตสาธารณะในภาวะวิกฤติ        1(1-0-2) 

Social Engagement in Emergency Situation  

สาระท่ี 2 ความเป็นพลเมืองและชีวิตสันติ                               5 หน่วยกิต 
117-103 จิตวิวฒัน์และคดิ-ท า-น า-สุข        3(3-0-6) 

New Consciousness and Living a Peaceful Life  
196-101 ความเป็นพลเมือง         2(2-0-4) 

Citizenship   

สาระท่ี 3 การเป็นผูป้ระกอบการ          1 หน่วยกิต 
001-103 ไอเดียสู่ความเป็นผูป้ระกอบการ       1(1-0-2) 

Idea to Entrepreneurship  

สาระท่ี 4 อยูอ่ยา่งรู้เท่าทนัและการรู้ดิจิทลั        4 หน่วยกิต 

117-116 การรู้เท่าทนัดิจิทลั         2(2-0-4) 
Digital Literacy  

724-106 เกาะติดกระแสวิทยาศาสตร์สมยัใหม ่       2(2-0-4) 
Current Issues in Modern Science 

สาระท่ี 5 การคิดเชิงระบบและศิลปะการคิดเชิงตรรกะและตวัเลข       4 หน่วยกิต 

746-103 ฟินแมท          2(2-0-4) 
Finmath  

747-102 ขอ้มูลน้ีมีค าตอบ         2(2-0-4) 
Answering Questions with Data  

สาระท่ี 6 ภาษาและการส่ือสาร            6 หน่วยกิต 

411-101 ภาษาไทย ภาษาเธอ         2(2-0-4) 
Thai Language Your Language  

417-101 ไฮ อิงลิช          2(2-0-4) 
Hi ! English  

417-102 เพนแอนดโ์พสต ์         2(2-0-4) 
Pen and Post  



สาระท่ี 7 สุนทรียศาสตร์และกีฬา            2 หน่วยกิต 
413-242 เสน่ห์มลาย ู         1(1-0-2) 

Malay Enhancement  
xxx-xxx กีฬา          1(x-y-z) 

Sport  

สาระท่ี 8 วิชาเลือก              4 หน่วยกิต 
196-103 ภาวะผูน้ าและการจดัการ        2(2-0-4) 

Leadership and Management  
425-101 วฒันธรรมน าชม         2(2-0-4) 

Cultural Guide  

2. หมวดวิชาเฉพาะ       จ านวน     105 หน่วยกิต 

2.1 หมวดพืน้ฐานวิชาชีพ              26  หน่วยกิต 
725-115 กายวิภาคศาสตร์ 1         2(2-2-5) 

Anatomy I  
725-116 กายวิภาคศาสตร์ 2         2(2-2-5) 

Anatomy II  
725-117 สรีรวิทยา 1         2(2-2-5) 

Physiology I  
725-118 สรีรวิทยา 2         2(2-2-5) 

Physiology II  
725-112 จุลชีววิทยาและปรสิตวิทยา        3(2-3-5) 

Microbiology and Parasitology   
725-113 ชีวเคมีคลินิก         3(3-0-6) 

Clinical Biochemistry   
725-211 เภสัชวิทยา          3(3-0-6) 

Pharmacology   
993-111 จิตวิทยาพฒันาการ         2(2-0-4) 

Developmental Psychology  
993-211 พยาธิสรีรวิทยา         3(3-0-6) 

Pathophysiology   
993-212 โภชนาการและโภชนบ าบดั        2(2-0-4) 

Nutrition and Nutritional Therapy   
993-214 หลกัวิทยาการระบาด        2(2-0-4) 

Principles of Epidemiology  
 
 
 
 



2.2 หมวดวิชาชีพ                              79 หน่วยกิต 
2.2.1 รายวิชาทฤษฎ ี         42 หน่วยกิต 
993-121 มโนทศัน์และทฤษฎีการพยาบาล       2(2-0-4) 

Concepts and Theories of Nursing  
993-122 หลกักระบวนการพยาบาล        3(2-3-5) 

Principles of Nursing Process  
993-123 เทคนิคการพยาบาล         3(2-3-5) 

Nursing Techniques  
993-124 การบริบาลดว้ยหวัใจความเป็นมนุษย ์       2(1-2-3) 

Humanized Health Care  
993-125 การพยาบาลขา้มวฒันธรรม        2(1-3-3) 

Transcultural Nursing  
993-221 กฎหมายและจริยศาสตร์ส าหรับพยาบาล      2(2-0-4) 

Laws and Ethics for Nurses  
993-222 การพยาบาลสร้างเสริมสุขภาพ       2(2-0-4) 

Health Promotion Nursing  
993-223 การพยาบาลผูใ้หญ่ 1        2(2-0-4) 

Adult Nursing I  
993-225 การพยาบาลผูสู้งอายุ        2(2-0-4) 

Geriatric Nursing  
993-226 การพยาบาลสาธารณภยั        2(1-2-3) 

Disaster Nursing  
993-321 การพยาบาลมารดาและทารกแรกเกิด       2(2-0-4) 

Maternal and Newborn Nursing  
993-322 การพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช       2(2-0-4) 

Mental Health and Psychiatric Nursing  
993-323 การพยาบาลเด็กและวยัรุ่น        2(2-0-4) 

Pediatric and Adolescent Nursing  
993-324 การพยาบาลผูใ้หญ่ 2        2(2-0-4) 

Adult Nursing II  
993-325 การผดุงครรภ ์1         2(2-0-4) 

Midwifery I  
993-326 การวิจยัและพฒันานวตักรรมสุขภาพ       2(1-2-3) 

Nursing Research and Development of Health Innovation   
993-328 การผดุงครรภ ์2         2(2-0-4) 

Midwifery II  
993-329 การบริหารการพยาบาล         2(1-2-3) 

Nursing Administration  
 



993-421 การดูแลรักษาโรคเบ้ืองตน้        2(2-0-4) 
Basic Medical Care  

993-422 การพยาบาลอนามยัชุมชน        2(2-0-4) 
Community Health Nursing 

2.2.2 รายวิชาปฏบิัต ิ         37 หน่วยกิต 
993-291 ปฏิบติัการพยาบาลขั้นพ้ืนฐาน       3(0-9-0) 

Fundamental Nursing Care Practicum  
993-292 ปฏิบติัการพยาบาลสร้างเสริมสุขภาพ       1(0-3-0) 

Health Promotion Nursing Practicum  
993-391 ปฏิบติัการพยาบาลผูใ้หญ่ 1        4(0-12-0) 

Adult Nursing Practicum I  
993-392   ปฏิบติัการพยาบาลผูสู้งอาย ุ        2(0-6-0) 

Geriatric Nursing Practicum  
993-393   ปฏิบติัการพยาบาลผูใ้หญ่ 2        3(0-9-0) 

Adult Nursing Practicum II  
993-394 ปฏิบติัการพยาบาลมารดาทารกแรกเกิดและผดุงครรภ ์ 1     3(0-9-0) 

Maternal, Newborn and Midwifery Nursing Practicum I  
993-395   ปฏิบติัการพยาบาลเด็กและวยัรุ่น       4(0-12-0) 

Pediatric and Adolescent Nursing Practicum  
993-396 ปฏิบติัการพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช      3(0-9-0) 

Mental Health and Psychiatric Nursing Practicum  
993-491   ปฏิบติัการพยาบาลมารดาทารกแรกเกิดและการผดุงครรภ ์2     4(0-12-0) 

Maternal, Newborn and Midwifery Nursing Practicum II  
993-492   ปฏิบติัการพยาบาลอนามยัชุมชนและการดูแลรักษาโรคเบ้ืองตน้    4(0-12-0) 

Community Health Nursing and Basic Medical Care Practicum  
993-493 ปฏิบติัการพยาบาลฝึกหดั        4(0-12-0) 

Nursing Internship  
993-494 ปฏิบติัการบริหารการพยาบาล        2(0-6-0) 

Nursing Administration   

3. หมวดวิชาเลือกเสรี  จ านวน    ไม่นอ้ยกว่า     6 หน่วยกิต 
993-531  การบริการสุขภาพแก่ผูใ้ชบ้ริการมุสลิม           2(1-2-3) 
993-532  การบริการสุขภาพแก่ผูใ้ชบ้ริการกลุ่มประเทศอาเซียน                                  2(1-2-3) 
993-533  การบริการสุขภาพแก่ผูใ้ชบ้ริการกลุ่มประเทศตะวนัตก                                 2(1-2-3) 
993-534  การบริการสุขภาพแก่ผูใ้ชบ้ริการชาวจีน ญ่ีปุ่ น และเกาหลี                            2(1-2-3) 
993-535  การจดัการภยัพิบติัและการช่วยเหลือทางมนุษยธรรม                                 2(1-2-3) 
             
  



แผนการศึกษาตลอดหลกัสูตร 
  

ปีที่ 1 
ภาคการศึกษาที่ 1  
117-116 การรู้เท่าทนัดิจิทลั             2(2-0-4) 
411-101 ภาษาไทย ภาษาเธอ                                     2(2-0-4) 
417-101 ไฮ อิงลิช                                                      2(2-0-4) 
425-101 วฒันธรรมน าชม                                         2(2-0-4) 
724-106 เกาะติดกระแสวิทยาศาสตร์สมยัใหม่          2(2-0-4) 
725-115 กายวิภาคศาสตร์ 1                                       2(2-2-5) 
725-117 สรีรวิทยา 1                                                  2(2-2-5) 
747-102 ขอ้มูลน้ีมีค  าตอบ                                         2(2-0-4) 
xxx-xxx กีฬา                                                           1(x-y-z) 
xxx-xxx วิชาเลือกเสรี รวมกนัไม่เกิน                       4 หน่วยกิต 
                                                                     รวม 21(16-4-34) 
ภาคการศึกษาที่ 2 
001-102 ศาสตร์พระราชากบัการพฒันาท่ีย ัง่ยืน         2(2-0-4) 
196-103 ภาวะผูน้ าและการจดัการ          2(2-0-4) 
417-102  เพนแอนดโ์พสต ์         2(2-0-4) 
725-113 ชีวเคมีคลินิก         3(3-0-6) 
725-116  กายวิภาคศาสตร์ 2              2(2-2-5)  
725-118  สรีรวิทยา 2                        2(2-2-5) 
993-111 จิตวิทยาพฒันาการ                                        2(2-0-4) 
993-121  มโนทศัน์และทฤษฎีการพยาบาล                 2(2-0-4)  
993-171 ประโยชน์เพื่อเพื่อนมนุษย ์                           1(1-0-2) 
993-172 จิตสาธารณะในภาวะวิกฤติ        1(1-0-2) 
xxx-xxx วิชาเลือกเสรี รวมกนัไม่เกิน                          2 หน่วยกิต 
                                                            รวม 21 (19-4-40)  

ปีที่ 2 
ภาคการศึกษาท่ี 1  
001-103  ไอเดียสู่การเป็นผูป้ระกอบการ                  1(1-0-2)    
725-112  จุลชีววิทยาและปรสิตวทิยา                       3(2-3-4) 
725-211  เภสัชวิทยา                     3(3-0-6) 
993-122  หลกักระบวนการพยาบาล                        3(2-3-5) 
993-123  เทคนิคการพยาบาล                                  3(2-3-5) 
993-211  พยาธิสรีรวิทยา                                         3(3-0-6) 
993-212  โภชนาการและโภชนบ าบดั                     2(2-0-4) 
993-221  กฎหมายและจริยศาสตร์ส าหรับพยาบาล                 2(2-0-4) 
993-222  การพยาบาลสร้างเสริมสุขภาพ                2(2-0-4)                  
                                                                  รวม 22(19-9-40) 



ภาคการศึกษาที่ 2 
117-103 จิตวิวฒัน์และคดิ-ท า-น าสุข      3(3-0-6) 
196-101 ความเป็นพลเมือง       2(2-0-4) 
413-242 เสน่ห์มลาย ู       1(1-0-2) 
746-103 ฟินแมท                      2(2-0-4) 
993-124  การบริบาลดว้ยหวัใจความเป็นมนุษย ์        2(1-2-3) 
993-125  การพยาบาลขา้มวฒันธรรม                   2(1-3-3) 
993-214  หลกัวิทยาการระบาด                                  2(2-0-4) 
993-223  การพยาบาลผูใ้หญ่ 1                                   2(2-0-4) 
993-225  การพยาบาลผูสู้งอาย ุ                                  2(2-0-4) 
993-291  ปฏิบติัการพยาบาลพ้ืนขั้นฐาน                    3(0-9-0)                            
993-292  ปฏิบติัการพยาบาลสร้างเสริมสุขภาพ        1(0-3-0) 
                                                                                  รวม   22 (16-17-34) 

 
ปีที่ 3 

ภาคการศึกษาที่ 1  
993-226  การพยาบาลสาธารณภยั              2(1-2-3) 
993-321  การพยาบาลมารดาและทารกแรกเกิด         2(2-0-4) 
993-323  การพยาบาลเด็กและวยัรุ่น      2(2-0-4) 
993-324  การพยาบาลผูใ้หญ่ 2      2(2-0-4) 
993-325  การผดุงครรภ ์1             2(2-0-4) 
993-329  การบริหารการพยาบาล      2(1-2-3) 
993-391  ปฏิบติัการพยาบาลผูใ้หญ่ 1      4(0-12-0) 
993-392  ปฏิบติัการพยาบาลผูสู้งอายุ      2(0-6-0) 

                 รวม 18(10-22-22) 
ภาคการศึกษาที่ 2 
993-322  การพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช     2(2-0-4) 
993-328  การผดุงครรภ ์2       2(2-0-4) 
993-393  ปฏิบติัการพยาบาลผูใ้หญ่ 2      3(0-9-0)   
993-394  ปฏิบติัการพยาบาลมารดาทารกแรกเกิดและผดุงครรภ ์1   3(0-9-0)   
993-395  ปฏิบติัการพยาบาลเด็กและวยัรุ่น       4(0-12-0)  
                                                              รวม 14(4-30-8)       
         
 
 
 
 
 
 



ปีที่ 4 
ภาคการศึกษาที่ 1  
993-326  การวิจยัและพฒันานวตักรรมสุขภาพ     2(1-2-3) 
993-421 การดูแลรักษาโรคเบ้ืองตน้       2(2-0-4) 
993-422 การพยาบาลอนามยัชุมชน      2(2-0-4) 
993-396 ปฏิบติัการพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช    3(0-9-0) 
993-491 ปฏิบติัการพยาบาลมารดาทารกแรกเกิดและการผดุงครรภ ์2   4(0-12-0)  
993-494  ปฏิบติัการบริหารการพยาบาล     2(0-6-0) 
                       รวม  15 (5-29-11) 
ภาคการศึกษาที่ 2 
993-492  ปฏิบติัการพยาบาลอนามยัชุมชนและการดูแลรักษาโรคเบ้ืองตน้  4(0-12-0) 
993-493  ปฏิบติัการพยาบาลฝึกหดั      4(0-12-0) 
                        รวม  8(0-24-0) 
  
                                        
    


